
1

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 39/2024/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Registro de preços para aquisição de ares-condicionados para as dependências da Prefeitura de São Borja.
Data  da  sessão:  24/10/2024,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através
dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 08/10/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 40/2024/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de
preço para aquisição de ferramentas de penetração no solo (FPS) e seus acessórios, para manutenção da frota utilizada
na conservação de estradas e vias do Município, pela Prefeitura Municipal De São Borja. Data da sessão: 25/10/2024, às
08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital,  poderão  ser  obtidas através dos e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e no  site:
www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS  08/10/2024.  Caroline  Cogo  Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.



2

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

CMAS

 RESOLUÇÃO Nº 08/2024

 Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do município de São Borja 
para o ano de 2025.

O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  São  Borja/RS,  no  uso  da
competência que lhe confere a Lei nº 8742/1993 (LOAS) e a Lei municipal Nº 5.507, de 16
de Maio De 2019. Resolve:

Art. 1°- Fica aprovado por unanimidade em reunião Extraordinária a previsão da receita, 
despesas orçamentárias e metas propostas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do 
município de São Borja para o ano de 2025.

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja/RS, 08 de Outubro de 2025

Eduarda Fernandes
Presidente do CMAS             



3

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

SAÚDE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Veículos:

Objeto: Aquisição de serviço de mão de obra para o conserto do ar-condicionado da VTR 274, ambulância do
SAMU, modelo  MB Sprinter 415 CDI, placa n° IYF 5686 e ano 2017.

Descrição dos itens: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO

01. 01 (um) Serv. Conserto de ar-condicionado

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:
 E-mail da Central de Veículos: centraldeveiculossb@gmail.com

 Celular (55) 999571794 – Diretora de Transporte Elisangela Mendonça Dornelles.  

mailto:centraldeveiculossb@gmail.com


4

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Veículos:

Objeto: Aquisição de peças e serviços de mão de obra para o conserto da VTR 274, ambulância do SAMU,
modelo MB Sprinter 415 CDI, placa n° IYF 5686 e ano 2017.

Descrição dos itens: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO

01. 01 (um) Jg. Borrachas das portas traseiras

02. 01 (um) Cj. Faroletes  laterais  e  traseiros  (iluminação  externa
auxiliar)

03. 01 (um) Serv. Serviço de mão de obra

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:
 E-mail da Central de Veículos: centraldeveiculossb@gmail.com

 Celular (55) 999571794 – Diretora de Transporte Elisangela Mendonça Dornelles.  

mailto:centraldeveiculossb@gmail.com


5

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Veículos:

Objeto:  Aquisição de peça e serviço de mão de obra para o conserto do VTR 274, ambulância do SAMU,
modelo  MB Sprinter 415 CDI, placa n° IYF 5686 e ano 2017.

Descrição dos itens: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO

01. 01 (um) Uni Para-brisa dianteiro

02. 01 (um) Serv. Serviço de mão de obra

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:
 E-mail da Central de Veículos: centraldeveiculossb@gmail.com

 Celular (55) 999571794 – Diretora de Transporte Elisangela Mendonça Dornelles.  

mailto:centraldeveiculossb@gmail.com


6

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Veículos:

Objeto: Aquisição de peças e serviço de mão de obra para o conserto do VTR 291, ambulância do SAMU,
modelo  MB Sprinter 415 CDI, placa n° IZI  9D59, e ano 2018:

Descrição dos itens:

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO

01. 01 (um) Jg Travas elétricas das portas

02. 01 (um) Uni Chicote do farol direito

03. 01 (um) Uni Porta lateral do salão

04. 01 (um) Jg Borrachas das portas traseiras

05. 01 (um) Uni Farolete LD

06. 01 (um) Uni Para-choque dianteiro

07. 01 (um) Serv. Serviço de mão de obra

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:
 E-mail da Central de Veículos: centraldeveiculossb@gmail.com

 Celular (55) 999571794 – Diretora de Transporte Elisangela Mendonça Dornelles.  

mailto:centraldeveiculossb@gmail.com


7

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a  cotação  prévia  de  preço  no  âmbito  da
Secretaria Municipal de Saúde – Central de Veículos:

Objeto: Aquisição de serviço de mão de obra para o conserto do ar-condicionado da VTR 291, ambulância do
SAMU, modelo  MB Sprinter 415 CDI, placa n° IZI  9D59, e ano 2018:

Descrição dos itens:

ITEM QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO

01. 01 (um) Serv. Serviço de mão de obra

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta
publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através dos meios de comunicação:
 E-mail da Central de Veículos: centraldeveiculossb@gmail.com

 Celular (55) 999571794 – Diretora de Transporte Elisangela Mendonça Dornelles.  

mailto:centraldeveiculossb@gmail.com


8

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

OSC

COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO DE DISPENSA N. 007/2024

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade Civil – OSC, mediante Termo de Colaboração, para desenvolver o
Projeto:  “Construindo Caminhos,  alcançando vitórias:  O esporte como
agente  de  superação  das  vulnerabilidades”,  cujo  fim  é  estimular  o
desenvolvimento  desde  projeto  junto  as  dependências  da  Instituição,
conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,  proposto  pela  CENTRO  DE
FORMAÇÃO TERESA VERZERI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ n.º 92.962.869/0015-30, localizada na Rua João Palmeiro, n.º 1746,
com  base  no  Art.  30,  inciso  VI,  da  Lei  Federal  n.º  13.019/2014,  sendo
repassado o valor de R$39.365,12 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta e
cinco reais e doze centavos).

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
007/2024.

São Borja (RS), 09 de outubro de 2024

Eduardo Bonotto

Prefeito Municipal



9

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO DE DISPENSA N. 008/2024

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade Civil – OSC, mediante Termo de Colaboração, para desenvolver o
Projeto: “Semear: A expressão do Tradicionalismo através da dança”, cujo
fim é estimular o desenvolvimento desde projeto junto as dependências da
Instituição,  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,  proposto  pela
CENTRO DE FORMAÇÃO TERESA VERZERI,  pessoa  jurídica  de  direito
privado, inscrita no CNPJ n.º  92.962.869/0015-30, localizada na Rua João
Palmeiro,  n.º  1746,  com  base  no  Art.  30,  inciso  VI,  da  Lei  Federal  n.º
13.019/2014,  sendo repassado o  valor  de  R$39.905,79 (trinta  e  nove  mil,
novecentos e cinco reais e setenta e nove centavos).

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
008/2024.

São Borja (RS), 09 de outubro de 2024

Eduardo Bonotto

Prefeito Municipal



10

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1731
São Borja, Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

________________

COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO DE DISPENSA N. 009/2024

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade  Civil  –  OSC,  mediante  Termo  de  Fomento,  para  manter  as
atividades  da  entidade,  cujo  fim  o  provimento  de  vagas  e  atendimentos
educacional  especial  de  alunos  com deficiência  intelectual  e  múltipla,  em
regime de mutua colaboração, para execução de atividades de pessoas com
deficiência,  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,  proposto  pela
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE SÃO
BORJA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  n.º
90.791.922/0001-57,  localizada na Rua João José de Oliveira  Freitas,  n.º  620,
com  base  no  Art.  30,  inciso  VI,  da  Lei  Federal  n.º  13.019/2014,  sendo
repassado o valor de R$40.000,00 (quarenta mil reais).

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
0009/2024.

São Borja (RS), 09 de outubro de 2024

Eduardo Bonotto

Prefeito Municipal


